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Aan: het ministerie van openbare veiligheid, het ministerie van staatsveiligheid, het ministerie van landbouw, het 

staatsbosbeheerbureau, het verenigde stafbureau van het centrale militaire comité, het hoofdkantoor van de militaire politie, de 

planningseenheden, gemeentelijke financiële afdelingen en staatsbelastingkantoren van alle provincies [omcirkeld met toevoeging alle 

provincies], autonome gebieden en gemeenten onder direct centraal gezag, het financiële bureau van het corps voor productie en 

opbouw van Xinjiang, het douane hoofdkantoor afdeling Guangdong en alle direct daaronder ressorterende douaneafdelingen. 

De Staatsraad heeft goedgekeurd dat in de periode van het dertiende vijfjarenplan, te weten van 1 januari 2016 tot en met 31 

december 2020, vervolg wordt gegeven aan de vrijstelling van de belasting toegevoegde waarde (hierna afgekort tot 

belastingvrijstelling) bij invoer van zaden (kiemen), fokvee (pluimvee), kuit (broedvissen) en dierlijk en plantaardig uitgangsmateriaal 

van wilde herkomst bestemd voor de kwekerij en de fokkerij (hierna afgekort tot zaden en uitgangsmateriaal). Om de uitvoering van het 

beleid voor belastingvrijstelling bij de invoer van zaden en uitgangsmateriaal te versterken, berichten wij aangaande deze zaak het 

volgende: 

1. Doel van de belastingvrijstelling 

Het beleid voor belastingvrijstelling bij invoer van zaden en uitgangsmateriaal is gericht op het ondersteunen van de invoer en 

verbreiding van goede zaden, het verbeteren van de bescherming van de bronnen van de soorten, het verrijken van de bronnen van 

planten en dieren van ons land, het ontwikkelen van hoogwaardige, effectieve land en bosbouw met hoge opbrengst en het verlagen 

van de productiekosten van land- en bosbouwproducten. 

2. Reikwijdte van de goederen die vrijgesteld zijn van belasting. 

1) Onderstaande zaden (kiemen), fokvee (pluimvee) en kuit (broedvissen) (hierna afgekort tot zaden en kiemen) die nauw verband 

houden met land-, bos-, en tuinbouw productie en die direct te gebruiken zijn of ten dienste staan aan de land-, bos-, en tuinbouw 

productie: 

a) Zaden (kiemen) gebruikt voor het kweken en vermeerderen van allerlei landbouwgewassen en bosbouwproducten. 

b) Fokvee (pluimvee) gebruikt voor het fokken en verkrijgen van allerlei veeteelt- en pluimveeproducten. 

c) Kuit (Broedvissen) voor het kweken en telen. 

d) Zaden (kiemen), fokvee (pluimvee) en broedvissen (kuit) die gebruikt kunnen worden voor wetenschappelijk onderzoek en 

experimenten in de land-, bos-, en tuinbouw. 

2) Planten en dieren van wilde herkomst. 

3) Politiewerkhonden en hun sperma en foetussen. 

 

3. Voorwaarden voor het aanvragen van belastingvrijstelling 

1) De belastingvrijstelling voor de invoer van zaden en kiemen moet aan beide onderstaande voorwaarden voldoen: 

a. Het product moet vermeld zijn op de lijst van goederen die vrijgesteld zijn van belasting, d.w.z. in deel 1 tot 3 van 

bijlage 1. 

b. Het moet direct te gebruiken zijn of ten dienste staan aan de land-, bos-, en tuinbouwproductie. De belastingvrij 

ingevoerde zaden en kiemen mogen niet gebruikt worden bij de ontwikkeling of dienstverlening van consumenten- 

of sportgelegenheden als vakantieparken, clubs, golfvelden, voetbalvelden en dergelijke. 

2) De belastingvrijstelling voor de invoer van planten en dieren van wilde herkomst moet aan beide onderstaande voorwaarden 

voldoen: 

a. Het product moet vermeld zijn op de lijst van goederen die vrijgesteld zijn van belasting, d.w.z. in deel 4 van bijlage 1. 

b. Het moet gebruikt worden voor wetenschappelijk onderzoek, teelt of fokkerij. De importeur moet een wetenschappelijk 

onderzoeksinstituut voor planten en dieren, een dierentuin, een instituut voor bescherming van planten en dieren, of 

een fokkerij of kwekerij zijn die beschikt over faciliteiten voor wetenschappelijk onderzoek, fokkerij of kwekerij. 

3) Belastingvrij te importeren goederen die gerelateerd zijn aan werkhonden, moeten bestemd zijn voor werkhonden van het leger, 

de militaire politie, het bureau voor openbare veiligheid of het ministerie van veiligheid (inclusief de anti-smokkel dienst), alsmede 

sperma en foetussen die bestemd zijn voor het fokken van die werkhonden. 

4. Uitvoeringsproces van het beleid voor belastingvrijstelling. 

1) Uitvoeringsproces voor zaden kiemen en uitgangsmateriaal van wilde planten en dieren. 

De bedrijven en organisaties die goederen als vermeld onder artikel 2 lid 1) en 2) willen invoeren moeten bij het ministerie van 

landbouw of het staatsbosbeheerbureau (hieronder genoemd de sectorautoriteiten) een jaarlijks verzoek voor belastingvrije invoer 



indienen. De sectorautoriteiten bundelen deze informatie en doen jaarlijks een voorstel aan het ministerie van financiën voor 

belastingvrije invoer, het ministerie van financiën stelt met het hoofdkantoor der douane en het staatsbelastingkantoor, binnen de 

reikwijdte van de lijst van goederen die vrijgesteld zijn van belasting in bijlage 1, een plan voor belastingvrije invoer op. De 

sectorautoriteiten brengen in het jaarlijkse plan voor belastingvrije invoer, voor de importeurs, in de betreffende documenten 

markeringen aan en de importeurs vragen volgens de daarvoor geldende bepalingen, bij de douanebelastingvermindering of -vrijstelling 

aan binnen de reikwijdte van de door de sectorautoriteiten gemarkeerde belastingvrije soorten en hoeveelheden. Concreet zijn het 

proces en de voorwaarden als volgt: 

a. Het indienen van de invoervraag door de importeur. 

Importeurs die voldoen aan de voorwaarden zoals bepaald in artikel 3, lid 1) en 2), moeten volgens de bepalingen van de 

sectorautoriteiten, in hun jaarlijkse aanvraag voor belastingvrije invoer, duidelijk maken welke soorten en hoeveelheden zij 

belastingvrij wensen te importeren en met welk uiteindelijk doel. Importeurs in deze categorie die een aanvraag doen voor de 

belastingvrije invoer van uitgangsmateriaal van wilde planten en dieren met wetenschappelijk onderzoek als doel, moeten 

een korte omschrijving van het wetenschappelijk onderzoek bijvoegen en binnen 60 dagen na afloop van het onderzoek, de 

resultaten van het onderzoek aan de sectorautoriteiten overhandigen. 

b. Het voorstel tot belastingvrije invoer van de sectorautoriteiten. 

De sectorautoriteiten moeten niet later dan 30 november van het onderhavige kalenderjaar, de ontwikkelingsplannen van de 

sectoren, de verzoeken tot belastingvrije invoer van de importeurs en de uitvoeringsstatus van het plan voor belastingvrije 

invoer combineren en binnen de reikwijdte van de lijst van goederen die vrijgesteld zijn van belasting in bijlage 1, aan het 

ministerie van financiën een plan voor belastingvrije invoer voor het volgende jaar indienen en een afschrift daarvan zenden 

aan het douane hoofdkantoor en het staatsbelastingkantoor. 

In het plan voor belastingvrije invoer moeten de sectorautoriteiten een analyse geven en de toename of afname van de 

voorgestelde hoeveelheden verklaren, hierbij moeten de voorgestelde hoeveelheden van voor fokken of kweken bestemd 

dierlijk en plantaardig uitgangsmateriaal van wilde herkomst beperkt worden tot hoeveelheden die garanderen dat 

tegemoetgekomen wordt aan de redelijke behoeften voor het voortbestaan en de voortplanting van de populaties van wilde 

dieren en planten. 

Het plan voor belastingvrije invoer van de sectorautoriteiten moet alle belastingvrije goederen in hun sector beslaan, mag 

belastingvrij in te voeren hoeveelheden van diverse opeenvolgende jaren bevatten en moet ingediend worden volgens het 

format van bijlage 2. 

c. De vaststelling van het plan voor belastingvrije invoer door het ministerie van financiën met de betreffende instanties. 

Het ministerie van financiën beoordeelt samen met het douane hoofdkantoor en het staatsbelastingkantoor het door de 

sectorautoriteiten ingediende plan voor belastingvrije invoer en bepaalt de soorten en hoeveelheden die jaarlijks belastingvrij 

ingevoerd kunnen worden binnen de reikwijdte van de lijst met goederen die vrijgesteld zijn van belasting in bijlage 1. De vast 

te stellen belastingvrij te importeren hoeveelheden zijn in principe niet lager dan 40% van de in het voorgaande jaar 

vastgestelde hoeveelheden. 

Het vastgestelde jaarlijkse plan voor belastingvrije invoer is van kracht in het betreffende jaar van de Gregoriaanse kalender, 

het mag niet overgedragen worden naar andere jaren. Behoudens bijzondere omstandigheden, mogen er aan een reeds 

vastgesteld plan voor belastingvrije invoer, in principe geen toevoegingen worden gedaan. 

d. De vaststelling door markering van de sectorautoriteiten van soorten en hoeveelheden die importeurs belastingvrij mogen 

invoeren. 

De sectorautoriteiten moeten tegelijk met de beoordeling van in- (en uit) voer van dierlijk en plantaardig uitgangsmateriaal, 

de invoer van zaden en zaailingen (kwekerij) en de in- (en uit) voer van dierlijk en plantaardig uitgangsmateriaal van wilde 

herkomst, respectievelijk volgens de formulieren in bijlage 3, 4, en 5, door markering vaststellen of de soorten en 

hoeveelheden die de importeurs invoeren binnen de reikwijdte vallen van de soorten en hoeveelheden die belastingvrij 

ingevoerd mogen worden zoals vastgesteld in het jaarlijkse plan voor belastingvrije invoer en voor wat betreft de zaden en de 

uitgangsmaterialen die overgedragen of verkocht mogen worden en die vallen binnen de reikwijdte van de soorten en 

hoeveelheden die belastingvrij ingevoerd mogen worden (strikt beperkt tot goederen in de categorieën 1-3, 9-11, 16-30, en 

44-47 van bijlage 1), in het vakje “uiteindelijke toepassing” markeren met “mag overgedragen of verkocht worden”. 

Het totaal van de belastingvrije hoeveelheid van elke belastingvrije soort, die de sectorautoriteiten door markering 

vastgesteld hebben, mag de hoeveelheid van die soort zoals vastgesteld in het plan voor belastingvrije invoer, niet overstijgen. 

Tot aan de datum van publicatie van het plan voor belastingvrije invoer van het betreffende jaar, kunnen de 

sectorautoriteiten, tegelijk met het beoordelen van de invoer, voor de soorten die vermeld waren in het plan voor 

belastingvrije invoer van het voorgaande jaar, de soorten en hoeveelheden die belastingvrij ingevoerd mogen worden door 



markering vaststellen, zolang ze onder 40% van de hoeveelheden zoals vastgesteld in het plan voor belastingvrije invoer van 

het voorgaande jaar blijven en voor wat betreft de zaden en de uitgangsmaterialen die overgedragen of verkocht mogen 

worden en die vallen binnen de reikwijdte van de soorten en hoeveelheden die belastingvrij ingevoerd mogen worden (strikt 

beperkt tot goederen in de categorieën 1-3, 9-11, 16-30, en 44-47 van bijlage 1), in het vakje “uiteindelijke toepassing” 

markeren met “mag overgedragen of verkocht worden”. 

e. De procedure van belastingvermindering of -vrijstelling voor de importeur. 

De importeur moet binnen de op formulier 3, 4, en 5 bepaalde geldigheidsperiode, zich strikt houdende aan de door de 

sectorautoriteiten door markering vastgestelde belastingvrije soorten, hoeveelheden en uiteindelijke toepassingen, volgens 

de van toepassing zijnde bepalingen van de douane, bij de douane een aanvraag indienen voor belastingvermindering of -

vrijstelling.  

Voor ingevoerde goederen die nog niet als belastingvrij aangemerkt zijn door markering van de sectorautoriteiten, moet 

volgens de regels belasting toegevoegde waarde bij import geheven worden. 

2) Uitvoering voor goederen die gerelateerd zijn aan werkhonden. 

Importeurs die aangevraagd hebben belastingvrij goederen uit artikel 2, lid 3) in te mogen voeren en die voldoen aan de bepalingen in 

artikel 3, lid 3), doen aan de hand van documenten die afgegeven zijn door de sectorautoriteiten en die aantonen dat de betreffende 

werkhonden en het zaad en foetussen van de werkhonden vallen binnen de reikwijdte van de soorten die vrijgesteld zijn van belasting 

en overig ter zake doend materiaal, dienen volgens de van toepassing zijnde bepalingen bij de douane een verzoek in tot 

belastingvermindering of -vrijstelling. 

5. Toezicht op de uitvoering van het belastingvrije beleid. 

De zaden en de uitgangsmaterialen staan na invoer onder controle van de sectorautoriteiten en de autoriteiten voor aan werkhonden 

gerelateerde goederen. De sectorautoriteiten en de autoriteiten voor aan werkhonden gerelateerde goederen dragen er zorg voor dat 

de importeur en het uiteindelijke doel van de belastingvrij ingevoerde zaden en uitgangsmaterialen voldoen aan de bepalingen in artikel 

3. 

Behoudens de goederen die door de sectorautoriteiten volgens het bepaalde in artikel 4 gemarkeerd zijn met “mag overgedragen of 

verkocht worden”, mogen de belastingvrij ingevoerde zaden en uitgangsmaterialen die niet redelijkerwijs ten dienste staan van 

kweekexperimenten, fokken, kweken of telen, niet eigenmachtig worden overgedragen of verkocht. De sectorautoriteiten moeten 

binnen 2 maanden na publicatie van deze kennisgeving standaarden voor de redelijkheid van kweekexperimenten, fokken, kweken en 

telen formuleren en alle betrokken instanties bijstand verlenen bij het juist uitvoeren van de betreffende werkzaamheden. Importeurs 

van zaden en uitgangsmaterialen die de bepalingen in deze kennisgeving overtreden wordt het recht op belastingvrijstelling voor 1 jaar 

ontzegd. Importeurs van zaden en uitgangsmaterialen die strafrechtelijk vervolgd worden, wordt het recht op belastingvrijstelling voor 

3 jaar ontzegd. 

Vanaf 2017 moeten de sectorautoriteiten elk jaar niet later dan 31 januari aan het ministerie van financiën een verslag indienen over de 

uitvoering van het plan voor belastingvrije invoer van het voorgaande jaar en een analyse uitvoeren voor de soorten die bij de 

uitvoering van het plan voor belastingvrije invoer een relatief lage toepassingsgraad hadden en daarvan een uitleg geven. Het verslag 

over de uitvoering van het plan voor belastingvrije invoer moet ingediend worden volgens het format in bijlage 6 en 7 en er moet een 

afschrift gestuurd worden aan het douane hoofdkantoor en het staatsbelastingkantoor. 

Het ministerie van financiën zal in samenwerking met het douane hoofdkantoor, het staatsbelastingkantoor en overige betrokken 

instanties, tijdig toezicht en controle houden op de uitvoer van het beleid. Sectorautoriteiten die eigenmachtig het vastgestelde in het 

plan voor belastingvrije invoer overschrijden en die de 40% norm van door markering vastgestelde belastingvrij in te voeren soorten en 

hoeveelheden van het plan voor belastingvrije invoer van het voorgaande jaar overschrijden, worden, bij constatering, door het 

ministerie van financiën, het hoofdkantoor van de douane en het staatsbelastingkantoor van de omstandigheden schriftelijk op de 

hoogte gesteld en gevraagd binnen een bepaalde periode deze omstandigheden te corrigeren. 

Indien zich bij het ministerie van financiën, het hoofdkantoor van de douane, het staatsbelastingkantoor en het ministerie van 

landbouw, het staatsbosbeheerbureau en verwante instanties en hun werknemers tijdens de uitvoering van het beleid voor 

belastingvrije invoer van zaden en uitgangsmaterialen gedrag voordoet dat in strijd is met de bepalingen voor de uitvoer van het 

belastingvrije beleid, alsmede misbruik van autoriteit, verwaarlozing van de beroepsplicht, misleiding en nastreving van eigenbelang en 

dergelijk illegaal en overtredend gedrag, zal dit vervolgd worden op grond van nationale regelgeving als de budgetwet, de 

ambtenarenwet, de wet van toezicht en controle op administratie en de regeling bestraffing en correctie van financieel illegaal gedrag. 

Verdachten van deze misdaden zullen worden overgedragen aan de justitiële instanties ter bestraffing. 

6. Geldigheidsduur van dit document 

Deze kennisgeving is geldig van 01-01-2016 tot en met 31-12-2020 



Vanaf de dag van publicatie zijn de volgende documenten niet meer geldig: Ministerie van financiën, staatsbelastingkantoor: 

Kennisgeving aangaande vraagstukken met betrekking tot de belastingheffing over de invoer van zaden (kiemen), fokvee (pluimvee) en 

kuit (broedvissen) en dierlijk en plantaardig uitgangsmateriaal bestemd voor de fokkerij en kwekerij, tijdens de periode van het twaalfde 

vijfjarenplan, document nr. Financiën Douane Belasting [2011] 9. Ministerie van financiën, douane hoofdkantoor, 

staatsbelastingkantoor: Kennisgeving aangaande het beleid van vrijstelling voor belasting toegevoegde waarde over de invoer van 

zaden (kiemen), fokvee (pluimvee) en kuit (broedvissen) en dierlijk en plantaardig uitgangsmateriaal bestemd voor de fokkerij en 

kwekerij en het importplan voor 2011, document nr. Financiën Douane Belasting [2011] 36. Ministerie van financiën, douane 

hoofdkantoor, staatsbelastingkantoor: Kennisgeving aangaande de publicatie over methoden om het beleid voor belastingvrijstelling bij 

invoer van zaden en uitgangsmateriaal tijdens de periode van het twaalfde vijfjarenplan uit te voeren, document nr. Financiën Douane 

Belasting [2011] 76 en ministerie van financiën, douane hoofdkantoor, staatsbelastingkantoor: Kennisgeving aangaande vraagstukken 

bij het aanpassen van de methodes van het uitvoeren van het beleid voor belastingvrijstelling bij invoer van zaden en uitgangsmateriaal 

van 2015, document nr. Financiën Douane Belasting [2015] 38. 

Bijlagen: 

1. Lijst van goederen die vrijgesteld zijn van belasting bij invoer van zaden en uitgangsmateriaal. 

2. Tabel voor aanbevelingen bij het plan voor belastingvrije invoer van zaden en uitgangsmateriaal van 20XX 

3. Formulier voor toestemming van het ministerie van landbouw van de Volksrepubliek China voor (export) import van 

zaden en kiemen. 

4. Importvergunning van het staatsbosbeheerkantoor voor zaden, kiemen en zaailingen (kwekerij). 

5. Bevestigingsformulier van het staatsbureau voor bedreigde soorten voor invoer van dierlijk en plantaardig 

uitgangsmateriaal van wilde herkomst. 

6. Formulier voor de uitvoering van het plan voor de belastingvrije invoer van zaden (kiemen), fokvee (pluimvee) en kuit 

(broedvissen) van het jaar 20XX. 

7. Formulier voor de uitvoering van het plan voor belastingvrije invoer van dierlijk en plantaardig uitgangsmateriaal van 

wilde herkomst bestemd voor de kwekerij en de fokkerij van het jaar 20XX. 

Ministerie van financiën, douane hoofdkantoor, staatsbelastingkantoor. 

  



Bijlage 1 

Lijst van goederen die vrijgesteld zijn van belasting bij invoer van zaden en uitgangsmateriaal. 

Volgnummer Eenvoudige naam van het goed 

1 Zaden (kiemen)  

1 Stekken en enten zonder wortels 

2 Zaden van vruchten en gedroogd fruit 

3 Sporen van paddenstoelen en zwammen 

4 Zaden van dennen, sparren en cipressen. 

5 Zaden van acacia en eucalyptus 

6 Zaden van rozen en magnolia’s 

7 Zaden van berken en kamferbomen 

8 Zaden van palmen, lakbomen en esdoorns 

9 Pootaardappelen 

10 Bonenzaden 

11 Pompoen- en meloenzaden 

12 Koffiezaden 

13 Theezaden 

14 Zijdewormeitjes 

15 Moerbeikiemen 

16 Tarwezaad 

17 Maïszaad 

18 Rijstzaad 

19 Overige graanzaden 

20 Teeltpinda’s 

21 Hennepzaden 

22 Koolzaad voor kweek 

23 Zonnebloempitten voor kweek 

24 Katoenzaden 

25 [aangemerkt met *] Tulpenbollen [omcirkeld] 

26 [aangemerkt met *] Leliebollen [omcirkeld] 

27 [aangemerkt met *] Gladiolenbollen[omcirkeld] 

28 Sesamzaad voor kweek 

29 Overige oliehoudende zaden 

30 Bietenzaad 

31 Paars alfalfa zaad 

32 Klaverzaad 

33 Zwenkgraszaad 

34 Beemdgraszaad 

35 Raaigraszaad 

36 Timoteegraszaad 

37 Osmanthuszaad 

38 Handjesgraszaad 

39 Soedangraszaad 

40 Zoysiazaad 

41 Zaden voor groenbemesting 

  



Volgnummer Eenvoudige naam van het goed 

42 Gazongraszaad 

43 Zaden van overige voedergrassen en -gewassen 

44 [aangemerkt met *] Bloemzaden (kiemen, bollen, wortelstokken) [omcirkeld] 

45 Groenten 

46 Overige teelt- en kweekzaden, vruchten en sporen 

47 Overige teelt- en kweekwortels, wortelstokken, kiemen, 
spruiten en vermeerderingsmateriaal 

48 Zaden (kiemen) van kruiden 

49 Rietsuikerzaailingen 

50 Zaden van natuurrubber 

51 Tabakszaden 

2 Fokvee (pluimvee)  

52 Paarden voor soortverbetering 

53 Runderen voor soortverbetering 

54 Varkens voor soortverbetering 

55 Schapen voor soortverbetering 

56 Geiten voor soortverbetering 

57 Konijnen voor soortverbetering 

58 Kippen voor soortverbetering 

59 Kalkoenen voor soortverbetering 

60 Overig pluimvee voor soortverbetering 

61 Overige levende have voor soortverbetering 

62 Pluimvee eieren voor fokkerij 

63 Stierensperma 

64 Dierensperma (behalve stierensperma) 

65 Foetussen voor fokkerij 

66 Overig dierlijk erfelijk materiaal 

3 Broedvissen   

67 Forel broedvissen 

68 Paling broedvissen 

69 Karper broedvissen 

70 Overige broedvissen en hun kuit, of bevrucht kuit of 
ontwikkeld kuit (met ogen) 

71 Kreeftenkuit en larven 

72 Langoestenkuit en larven 

73 Kuit en larven van kleine en grote garnalen 

74 Krabbenkuit en larven 

75 Kuit en larven van overige schaaldieren 

76 Eicellen en larven van oesters 

77 Eicellen en larven van Sint-Jacobsschelpen (ook kokkels) 

78 Eicellen en larven van mosselen 

79 Eicellen en larven van inktvissen en pijlinktvissen 

80 Eicellen en larven van (zee)slakken 

81 Eicellen en larven 

82 Eicellen en larven van ongewervelde zeedieren 

4 Wilde planten en -dieren voor kwekerij en fokkerij  

 Wilde dieren 

83 Buideldieren 

84 Primaten 

 

  



Volgnummer Eenvoudige naam van het goed 

85 Walvisachtigen 

86 Grote vleermuizen 

87 Beren 

88 Wasberen 

89 Fretten 

90 Hondvossen 

91 Civetkatten 

92 Leeuwen, tijgers en luipaarden 

93 Katachtigen 

94 Zeehonden (inclusief zeeleeuwen, zeerobben en walrussen) 

95 Zeekoeien 

96 Herten 

97 Bizons 

98 Antilopen 

99 Wilde schapen 

100 Wilde kamelen (inclusief dromedarissen en lama’s) 

101 Olifanten 

102 Zebra’s 

103 Tapirs 

104 Neushoorns 

105 Grote knaagdieren 

106 Wilde paarden 

107 Nijlpaarden 

 Vogels 

108 Struisvogels 

109 Pelikanen 

110 Pinguïns 

111 Ooievaars en kraanvogels 

112 Flamingo’s 

113 Ganzen en eenden 

114 Valken 

115 Uilen 

116 Fazanten 

117 Meeuwen 

118 Duiven 

119 Papegaaien 

120 Neushoornvogels 

121 Mussen 

 Reptielen 

122 Schildpadden 

123 Krokodillen 

124 Hagedissen 

125 Slangen 

 Amfibieën 

126 Kikkers en Padden 

127 Salamanders 

 Vissen 

 

  



Volgnummer Eenvoudige naam van het goed 

128 Siervissen 

129 Steuren 

130 Palingen 

131 Haaien 

 Insecten 

132 Vlinders 

133 Sierinsecten 

134 Schelpdieren 

135 Koralen 

 Planten 

136 Orchideeën 

137 Ginseng 

138 Cycassen 

139 Cactussen 

140 Cyclamen 

141 Kamferbomen 

142 Kapok 

143 Taxus 

144 Wolfsmelk 

145 Boomvarens 

146 Rhizoma Drynariae 

147 Chrysanten 

148 Populieren en wilgen 

149 Palmen [omcirkeld] 

150 [aangemerkt met *] Lelies 

151 Camelia’s 

152 Esdoorns 

153 Moerbeibomen 

154 Wolfsklauwen 

155 Napjesdragers 
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